
REGISTRO GENERALE N. 738 del 10/12/2021 

 

COMUNE DI IRGOLI 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 738 del 10/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 130 del 02/12/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROPOSTA N. 950 del 02/12/2021 
 
OGGETTO: Affidamento incarico e impegno spesa predisposizione certificati concessioni pascolo 

Annata Agraria 2022 - Per. Agr. Francesco Solinas di Nuoro. 
 
Premesso che, con avviso pubblicato in data 08.11.2021, sono state invitate le locali aziende 
zootecniche a presentare, anche per la stagione agraria 2022, formale denuncia d’introduzione al 
pascolo del bestiame di proprietà nei terreni comunali gravati da uso civico, richiedendo il rilascio 
dei relativi attestati sull’utilizzo di detti terreni da allegare alle domande di premio e ad altre forme 
agevolative di categoria; 
Preso atto dell’aggiornamento del sistema integrato gestione e controllo (SIGC) di cui al 
Regolamento CEE N.1122/2009, per cui, per i terreni oggetto di pascolo e indicati nelle attestazioni 
di cui sopra, devono essere indicati con esattezza i dati catastali e la superficie lorda e netta 
assegnata a ciascun’azienda; 
Ritenuto di dover aggiornare i dati in possesso dell’ufficio tributi, riferiti all’anagrafica delle terre 
pubbliche concesse a uso pascolo, mediante incarico a un professionista del settore, con a 
disposizione un applicativo gestionale con banca dati dei terreni aggiornato al sistema di controllo 
suddetto; 
Riscontrato che il Comune, oltre che avere una mancanza di risorse umane, non ha l'applicativo di 
cui sopra per cui è necessario avvalersi di una collaborazione esterna mediante prestazione di un 
servizio anche a carattere occasionale; 
Preso atto che interpellato al riguardo, il Perito Agrario Francesco Solinas di Nuoro, C. F.: 
SLNFNC64L18F979L, iscritto all'albo dei periti agrari della Provincia di Nuoro al n. 402, ha 
presentato formale preventivo per la predisposizione dei certificati, completi di ogni clausola che li 
renda regolari per tutti gli usi di legge, per un compenso lordo di €. 1.400,00, giusto preventivo di 
spesa assunto al protocollo dell’Ente in data 09.11.2021 n. 6723; 
Ritenuto il prezzo offerto congruo stante la natura del servizio da espletare; 
Richiamata la Legge, n° 208, del 28/12/2015, ed in particolare l’art. 1 commi 501,502,503,504, i 
quali stabiliscono che i Comuni per acquisti di servizi, forniture, o lavori di importo inferiore a € 
5.000,00, possano eseguire tali affidamenti senza avvalersi di convenzioni di cui all’articolo 26 
della L. n° 488/99 e del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 dell’11.10.2020 (Decreto Semplificazioni) che innalza a € 
139.000,00 la soglia entro cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei servizi e 
forniture; 
Ritenuto in particolare di provvedere all'affidamento del servizio medesimo secondo la procedura 
semplificata indicata all'art. 1 comma 2 L. 120/2020 nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità, enunciati dall'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 
Acquisito, in conformità alla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) num.: Z5D3434601;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 738 del 10/12/2021 

Ritenuto di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
Visto il bilancio del corrente esercizio approvato con delibera di C.C. n. 8 del 27.03.2021;  
Visti: 

- gli artt. 107, 151 e 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000; 
- lo Statuto comunale;  
- il vigente regolamento di contabilità del Comune; 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 

relative procedure”; 
- il D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016 e s.m.i; 

Richiamato: 
- Il Decreto Sindacale n° 3 del 02/10/2020 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico 

di Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Irgoli; 
- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 
- il Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza   e   diffusione   delle   informazioni   da   parte   delle   pubbliche   
amministrazioni”; 

- il   Codice   di   comportamento   dei   dipendenti   del Comune di Irgoli, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/02/2014;  

Attestato: 
- che la situazione in cui versa il responsabile del servizio, non configura potenziali situazioni di 

conflitto di interessi;  
- il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in materia di protezione 

dei dati personali; 
Di dare atto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 

 

Per tutti i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante del presente dispositivo:  
Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016, al Professionista Per. Agr. Francesco Solinas, 
residente a Nuoro in via Antonio Gramsci n. 49, C. F.: SLNFNC64L18F979L, l’incarico per la 
predisposizione dei certificati attestanti l’utilizzo dei terreni comunali liberi e gravati da uso civico 
da parte delle aziende che ne hanno presentato richiesta per l’Annata Agraria 2022,; 
Di impegnare la complessiva somma di €. 1.400,00 a favore del libero professionista suddetto per 
il servizio descritto; 
Di dare atto che il servizio verrà espletato a titolo di prestazione di lavoro occasionale, pertanto 
sulla suddetta somma sarà assoggettata la ritenuta d’acconto ai sensi di legge; 
Di imputare la spesa complessiva di € 1.400,00 sul capitolo 10120470 - art. 1 - miss. 1 - 
programma 2 - Annualità 2022. 
Di dare atto che la presente determinazione, pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza 

amministrativa, avrà esecuzione dopo aver ricevuto il parere favorevole in ordine alla  regolarità 

contabile e l’attestazione sulla copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e 
verrà pubblicata anche sul profilo internet del Comune di Irgoli, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 738 del 10/12/2021 

 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                        Dott. Ignazio Porcu 
 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 950 del 02/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio PORCU IGNAZIO in data 02/12/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 950 del 02/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 10120470 1 397 1 1.400,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PORCU IGNAZIO  il 
10/12/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 908 

 
Il 10/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 738 del 10/12/2021 con 
oggetto 
 
Affidamento incarico e impegno spesa predisposizione certificati concessioni pascolo Annata Agraria 
2022 - Per. Agr. Francesco Solinas di Nuoro. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


